普通

四川省水利厅行政许可决定

四川省水利厅关于新龙县黑日跨雅砻江大桥新建工程行洪论证与河势稳定评价的行政许可决定

甘孜州水利局：

你局《关于请求审查批复<新龙县黑日跨雅砻江大桥新建工程行洪论证与河势稳定评价报告>的请示》（甘水〔2021〕155号）和相应报告资料收悉（以下简称《报告》，四川一体化政务服务平台受理编号510000-20220325-154747）。

本次评价桥梁的可行性研究报告由新龙县发展和改革局以新发改〔2021〕367号文批复，项目业主为新龙县公路段。桥梁工程设计单位为中亿通达设计咨询集团有限公司，行洪论证与河势稳定评价单位为四川禹河工程勘测设计有限公司。我厅在成都组织有关单位和专家对《报告》进行了评审，评价单位按照评审意见对《报告》进行补充修改后，提交了《报告》报批稿。经专家组再次审阅，提出了新龙县黑日跨雅砻江大桥新建工程行洪论证与河势稳定评价报告审查意见（详见附件）。经研究，现作出行政许可决定如下。

一、原则同意项目业主在甘孜州新龙县如龙镇黑日村境内，跨越雅砻江建设桥梁。桥梁左岸起点与现状乡道顺接，右岸终点与省道S217采用平口相接。

二、基本同意按《报告》推荐的方案实施桥梁建设。评价河段防洪标准为10年一遇；大桥设计防洪标准为50年一遇。大桥全长130m、宽9.5m，上部结构采4×30预制小箱梁；下部结构采用桩柱式桥墩，两岸采用U型桥台接承台桩基础。10年一遇洪水标准下，1#～3#桥墩涉水，0#、4#桥台不涉水。桥梁轴线与水流方向正交，桥墩顺水流方向布置。
大桥主要控制点坐标见下表（CGCS2000国家大地坐标系）：

	桥梁名称
	位置
	里程桩号
	X坐标
	Y坐标
	备注

	黑日大桥
	起点
	K0+127.5
	3421339.7719
	621578.8663
	不涉水

	0#桥台
	K0+132.5
	3421341.8432
	621574.3156
	不涉水

	1#桥墩
	K0+162.5
	3421354.2700
	621547.0104
	涉水（p=10%）

	2#桥墩
	K0+192.5
	3421366.6976
	621519.7049
	涉水（p=10%）

	3#桥墩
	K0+222.5
	3421379.1250
	621492.4000
	涉水（p=10%）

	4#桥台
	K0+252.5
	3421391.5541
	621465.0965
	不涉水

	止点
	K0+257.5
	3421393.6254
	621460.5458
	不涉水

三、基本同意桥梁建设对河道行洪及河势稳定的影响分析和结论。

四、专家审查意见和《报告》提出了防治与补救措施意见，请项目业主予以落实，补救措施应与桥梁建设同步实施，所产生的投资由桥梁项目业主承担。

五、受施工组织设计深度限制，本阶段暂未对桥梁施工期影响进行评价。待施工招标后，涉河的施工临时设施应根据桥梁实施阶段的施工组织设计，进一步完善施工期行洪论证与河势稳定评价，相应资料报你局同意后实施。

六、项目业主应充分重视河道保护，严禁向河道内倾倒弃土弃渣，及时清除河道管理范围内施工临时设施，保障河道行洪通畅。

七、工程开工前，项目业主应当将施工安排送你局备案。施工安排应包括施工占用河道管理范围内土地的情况、施工临时设施布置、施工期防汛措施、施工开挖料处置以及临时设施拆除等内容。

八、工程建设期间，项目业主必须承担占用范围内的防洪义务，接受当地河道主管机关的日常监督管理，服从防汛指挥机构统一指挥。

九、你局和新龙县水利局应切实履行行业监督管理职责，督促指导项目业主落实本行政许可决定各项要求，加大日常巡查检查力度，发现问题及时处理和报告，并参与工程验收。

十、本行政许可决定有效期为三年，自签发之日起计算。期满后，若该工程未开工建设，或者未取得国家审批、核准，本许可决定自行失效，需延续有效期的，项目业主应在有效期届满30日前提出延续申请。工程建设过程中涉河方案有较大变更的，应按规定重新办理许可手续。

附件：新龙县黑日跨雅砻江大桥新建工程行洪论证与河势稳定评价报告审查意见

四川省水利厅

2022年3月**日

附件

新龙县黑日跨雅砻江大桥新建工程

行洪论证与河势稳定评价报告审查意见

2022年1月14日，四川省水利厅在成都组织专家对《新龙县黑日跨雅砻江大桥新建工程行洪论证与河势稳定评价报告（送审稿）》（以下简称《报告》）进行了技术审查，参加会议的有省河湖中心、甘孜州水利局、新龙县水利局、项目业主新龙县公路段、设计单位中亿通达设计咨询集团有限公司和《报告》编制单位四川禹河工程勘测设计有限公司领导、代表和特邀专家。会议成立了专家组。会上与会代表听取了设计单位和《报告》编制单位等单的汇报，对《报告》进行了认真讨论和评审，提出了补充修改意见。评价单位根据专家意见对《报告》进行了补充修改完善后，于2022年3月上报了《报告（报批稿）》。经专家组复核审阅后，形成审查意见如下：

一、总体评价

《报告》采用的基础资料基本能满足防洪评价要求，评价依据、评价范围及防洪标准合适，技术路线正确，评价内容较全面，结论基本符合工程实际，基本满足《四川省河道管理范围内建设项目行洪论证与河势稳定评价报告编制大纲（试行）》的要求。

二、基本情况

拟建大桥位于新龙县如龙镇黑日村，横跨雅砻江，左岸桥梁起点与现状乡道顺接，右岸终点与省道S217采用平交口相接，起止里程为K0+127.5～K0+257.5，大桥全桥长130m，宽9.5m。桥梁轴线与水流方向的夹角为90度，桥墩顺水流方向布置。上部结构采用4×30m预制小箱梁，下部结构桥墩采用桩柱式桥墩，两岸桥台采用U型桥台接承台桩基础。10年一遇到洪水标准下，位于河床中的1#、2#、3#三个桥墩涉水，两岸0#、4#桥台不涉水。主要控制点坐标（CGCS2000国家大地坐标系）如下：

	桥梁名称
	位置
	里程桩号
	X坐标
	Y坐标
	备注

	黑日大桥
	起点
	K0+127.5
	3421339.7719
	621578.8663
	不涉水

	0#桥台
	K0+132.5
	3421341.8432
	621574.3156
	不涉水

	1#桥墩
	K0+162.5
	3421354.2700
	621547.0104
	涉水（p=10%）

	2#桥墩
	K0+192.5
	3421366.6976
	621519.7049
	涉水（p=10%）

	3#桥墩
	K0+222.5
	3421379.1250
	621492.4000
	涉水（p=10%）

	4#桥台
	K0+252.5
	3421391.5541
	621465.0965
	不涉水

	止点
	K0+257.5
	3421393.6254
	621460.5458
	不涉水

大桥所在河道防洪标准为10年一遇，对应设计洪水流量为1878m3/s，相应桥址断面设计洪水位为2997.50m；大桥设计防洪标准为50年一遇，对应设计洪水流量2420m3/s，相应桥址断面设计洪水位为2998.32m。拟建大桥设计梁底最低高程为3001.28m，满足桥下净空超高规范要求。

三、河道演变

基本同意河道演变分析及结论。河床近期相对稳定，工程河段两岸控制良好，河道冲淤变化小，河型、河势及岸线基本保持稳定，本工程建成后占用行洪断面小、流速流态变化小，不存在建桥后引起河道主槽摆动、河势改变的动力条件，工程河段河势稳定。

四、行洪论证与计算

（一）基本同意设计洪水选择甘孜水文站作为参证站，采用水文比拟法计算工程河段的设计洪水，10年一遇洪峰流量1878m3/s ，50年一遇洪峰流量2420m3/s，该设计洪水成果可供防洪评价使用。

（二）基本同意壅水分析计算方法，成果可供防洪评价使用。

（三）基本同意冲刷计算方法，其成果可供防洪评价使用。

（四）基本同意河势影响分析计算方法及成果。

五、防洪综合影响评价

（一）基本同意桥梁建设对现有水利、水电、采砂、航运规划等影响分析和结论。桥梁建设对水利、水电规划无影响，对河道采砂规划影响较大。

（二）基本同意桥梁建设与现有防洪标准、有关技术和管理要求的适应性分析及相适应的结论。

（三）基本同意桥梁建设对河道行洪的影响分析及影响较小结论。在50年一遇洪水条件下，拟建桥址断面过流面积缩窄率为2.54%，水位雍高0.09m，壅水长度386m；在10年一遇洪水条件下拟建桥址断面过流面积缩窄率为2.80%，水位雍高0.07m，壅水长度347m。

（四）基本同意桥梁建设对河势稳定的影响分析及影响较小结论。

（五）基本同意桥梁建设对现有涉河工程的影响分析及无影响的结论。

（六）基本同意桥梁建设对防汛抢险和第三合法水事权益人的影响分析及无影响的结论。

六、防治与补救措施

基本同意《报告》提出的补救措施意见。项目业主应及时联系协调当地水行政主管部门，在编制雅砻江新龙县段的新一轮采砂规划时，将桥址上游500、下游2000m范围内的河道划为禁采区。
七、结论与建议

（一）拟建工程对现有水利、水电、航运等规划无影响，对采砂规划影响较大；适应防洪标准和有关技术及工程管理要求；对河道行洪影响较小，对河势稳定影响较小；对防汛抢险及第三合法水事权益人无影响。因此，该桥梁工程建设在采取防治与补救措施后可行。

（二）基本同意建议意见。

  抄送：新龙县水利局，新龙县公路段

  四川省水利厅办公室        　　年xx月xx日 印发

- 2 -
- 1 -